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A függetlenségi párt.
Sokszor voltunk már abban a kény

szerült helyzetben, hngy a függetlenségi
nek nevezett negyvennyolczas párt, más
ként Kossuth-párt, de legigazabban Eötvös- 
Bánffy-párt megbotránkoztató szerepéről 
írjunk, midőn a nagy közönség előtt be
mutattuk és beigazoltuk tényekkel, hogy 
az a párt, a mely egy nagy nevet czé- 
gérnek tűzött ki, hogy annak az árnyé
kában zavartalanul folytathassa azt az 
álnok munkát, a mely megingatja a be
csületesen gondolkozó választókban a 
bizalmat; — az a tévesen Kossuth-párt- 
nak nevezett Eötvös-Bánffy-párt rosat 
szabb még magánál a kormánypártnál is. 
Két esetet hozunk fel, mindakettö az 
összeférhetetlenségi vita szombati bizott
sági ülésén történt.

I.
A szövetkezetekről volt szó. Ahol a 

szövetkezeti ügy felvirágzott, ott mindenki 
nagyon jól tudja azt, hogy az különösen 
a szegény embereknek, a pusztulásnak 
indult kisiparosnak és kisgazdának védel
mére alakult. Ki busul rajta ? Tessék 
elmenni a szomszédságba — hiszen Fejér
megyében is egész csomó fogyasztási és 
egyéb szövetkezet virágzik már — ki 
busul, ki átkozódik, ki kívánja a nyakát 
kitekerni annak a szövetkezeti ügynek? 
Egyedül az az egynéhány szatócs ur, a

kik szentül meg^oltefe^gy^zoctve róla, 
hogy az Úristen azt a szegény népet azért 
teremtette, hogy ök annak a -zsírját — ha 
még van —>'kiszedhessék, hogy 10—15, 
esztendő alatt egy ember, a ki batyuv^f 
a hátán vtSndgrofr a^községbe, hogy J 
legalábbis 'tízszeres telkes gazda legyen, 
ha ugyan nem ' »nagyságos fölrlbirtdtos.« 
Ezek búsulnak, de ij£m a pusztulniffndult 
keresztény nép. És.iTnit csinált a Ktíssuth- 
párt? Jm h  Gyula;-(tehát nem ám|feötvös, 
a kiről senki ngfn tételezhet fel j&t, nem 
az, hanem J^sth,.a katolikus) a f  indít
ványozta, _J}Ógy a kik oly szövetkezetekbe, 
lépnek,,a melynek az állam esetlég segélyt 
ad*sUzo"k ne lehessenek képviselők. Tgiíát 
a szövetkezet pártfogóit, előmozdítóit, a 
kik szegény polgártársainkon segíteni 
akarnak, — azokat Justh ur szerint — 
büntetni kell, ki kell zárni abból az állás
ból, a hol polgártársaiknak bizalmát, mint 
törekvéseinek legszebb jutalmát élvez
hetik. Valóban szégyen és gyalázat! hogy 
épen a függetlenségi párton kellett lenni 
olyan embereknek, a kik még az ilyen 
mozgalomnak is kerékkötői tudnak lenni, 
Ha Mezei Móricz, Rozenberg Gyula, vagy 
valami Náczi, vagy Jakab teszi ezt az 
indítványt, nem szólunk, hiszen a maguk 
érdekét védelmezik, de egy párt, a mely 
a függetlenség jelszavát írja zászlajára, 
hogy az a párt jusson ennyire függő hely
zetbe, azt nem hittük, nem reméltük.

Tisztelt laptársunk, a Székesfehérvári 
Hjjílítj} mindig siet az orrunk alá dörgölni, 
Jfcgy a néppárt a függetlenségi párt 

fprpgrammjából csent ki egyet-mást s 
szinte kéjeleg abban a gondolatban, hogy 
a legagilisabb országgyűlési párt talán a 
függetlenségi párttal jár egy csapáson. 
Egyátalán nem tudjuk megérteni, hogy a 
magyarországi közgazdasági állapot .nyo
morúságos voltát miért épen csak a 
függetlenségi párt láthatná? de ha föl 
tennénk is (meg nem engedve), hogy igy 
volna, ér-e egy fafityinget a független- 
ségi-4S-as-Eötvös-Bánffy- Kossuth - pártnak 
egész gazdasági programmja, ha minden 
alkalommal ellene dolgozik, ha ez csak 
írott inalaszt, a melylyel a választók 
szemeit kell kitolni? Ha jön a választás, 
akkor kiabálnak, hogy igy, hogy úgy az 
átkos Bécs, meg Ausztria, mikor pedig 
segíteni kellene a földhözragadt népen, 
akkor azt mondják, hogy még azt is 
meg kel! büntetni, a ki értük a kezét 
felemeli.

Szégyen és gyalázat, hogy Széli 
Kálmánnak, a miniszterelnöknek kellett 
megvédelmezni a szövetkezetei a Kossuth- 
párt ellen, a ki nem járult hozzá az 
indítványhoz, mert — mint mondá — 
a szövetkezeti ügy nagy gazdasági érdeke az 
országunk s e részben kár volna nehézségeket 
támasztani És Darányi miniszter: nem 
tartanám helyes és bölcs eljárásnak, ha a

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
S. M aria Anüqua.

Irta: Maximus.
Körülbelül egy esztendeje, hogy a magas 

olasz kormány a Fórum Romanumnak, ennek a 
nagy történelmi halo ttnak a kiésatását elrendelte.

A Fórumon épült nagyszerű pogány- 
templomok s a régi római állam középületei 
már rég nyugalomra té r te k ; ezeket a Vatikán, 
azokat a kereszténység fényes templomai kár
hoztatták tétlenségre Róma krisztianizáeziója 
ntán. Az unalom, a tétlenség sírba vitte őket: 
egyiket korábban, másikat későbben; néhány 
égnek meredő csonka oszlop, meg sötétben 
bámészkodó falmaradvány a halottnak kinfelej- 
tett rnhafoszlányai. S miként a sirhantokon 
viruló zöld pázsit keletkezik, mely mintegy 
feledteti az, enyészet gondolatát, a  hajdani 
Fórumon is uj élet, élénk piaozi élet fejlődött: 
eleinte a vásárosok ütötték fel bódéjukat, utóbb 
befásitva kellemes sétahelyül szolgált; szélén 
pedig templomok épültek: köztük a Veszta- 
Bzentély mellé s részben helyére S. Maria 
Liberatrice.

De beállót a  fordulat. A középkor elmúlt, 
a modem ember pedig rémitöen lelkesedik 
mindenért, a mi nem középkori. Azért szeretné 
tudni, minő volt a  világ képe a középkor előtt. 
Ha útjában áll a középkori emlék, lerombolja, 
mert, hátha talál alatta  valami még régebbi 
jószágot. Isten látja  á  lelkünket, nem akarunk

a kutatások ellen, a komolyan tudományos 
törekvések ellen beszélni, néha azonban kitámad 
az emberből a keserűség, ha meggondolja, hogy 
leggyönyörűbb keresztény emlékeinket az idő 
foga barapdálja darabokra, azokkal senki se 
törődik, sőt még segítik is a pusztulást. A 
Fórum rekonstruálása tényleg esemény számba 
megy majd a tudományos világban, nem is arra 
vonatkozik teljes értelmében megjegyzésünk.

A Fórum helyreállításának terve régi 
keletű; a legfelső földréteget még a múlt szá
zad folyamán eltakarították róla, most, tovább 
ásnak a törmelékek után, hogy a mennyire 
lehet tökéletes helyrajzot készíthessenek és a 
régi emlékeket összeszedjék. Szó sincs arról, 
hogy teljesen sikerüljön; ki tudná, hány más 
palotát, templomot kellene lerombolni, a 
melyekbe a Fórum Romanum anyagát bele
építették.

Az ásatások javában folynak, kíméletlen 
határozottsággal pusztítanak el minden aka
dályt. így  esett áldozatul az említett Mária 
templom is. A római közvélemény feljajdult 
az “eljárás ellen, de csakhamar megbékült, 
(inkább a kíváncsiság békitette meg) mikor a 
kutatók közvetlenül a talaj alatt egy másik, 
régi bazilika romjait fedezték fel, melyet az 
eiuriedelni itinerárium s a bent talált felirat 
S. Maria Antiqua-nak nevez.

E templom egyike a legnevezetesebb, s 
legszerencsésebb felfedezéseknek; a rombolás 
ezúttal bevállott, mert a lelet, mütörténelmi é r
téke bő kárpótlás az eltűnt templomért. A ba-

Mai lapunk 4 oldal.

zilika alapjai a V ili. századnál is korábbiak, 
valószínűleg a IV. századból valók, a mikor a 
kereszténység győzelmet ült a pogányság felett. 
A sz. Szilveszterről szóló legenda enged erre 
következtetni, mely azt beszéli, hogy a szent 
a Fórumon a templom közelében egy sárkányt 
terített le. Valószínű, hogy a sárkány a Veszta- 
kultuszt jelképezi, melynek tűzhelye épen a 
Fórumon volt s melyet sz. Máriának, az igazi 
Szűznek tisztelete hamarosan megszüntetett.

S. Mária Antii;na Róma elsó diakonái 
közé tartozott; itt osztogatták ki az evarkák 
s a birodalom helytartói gazdag adományaikat 
a szűkölködő rómaiaknak. A templom Róma 
legkiválóbb oelyén épült: Castor és Pollux 
temploma közelében, a Veszta-szentély s a 
Veszta-szüzek hajléka tőszomszédságában, ín- 
kurna híres kútja mellett.

Sz. Máriának, az Isten-anyának, a hogy 
egyik felirat is nevezi a bazilikában, épen ezen 
a helyen, a pogányság szivében kellett leküz
deni a tévelyt és uralkodnia a Megváltó olda
lán. A Megfeszített, a ki két helyütt is meg 
van jelenítve a bazilikában, diadalmasan birto
kába vette az uralkodó császárok palotáját; igy 
megtorolta azt a sérelmet is, melyet ejtettek 
rajta, mikor Tiberius házának pedagogiumában 
(iskola) szamárfejjel keresijtrefeszttve ábrázolták.

A templom végtére is nem egyéb, mint 
Caligula palotájának egyik nagy terme, mely 
épén a Fórumra nyillott a  Castor-templom irá
nyiban. A terem felatt a  pápák rezidenezíája 
volt a bizanczi uralom idejében. A „Liber lon-
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H. ,
A rttásik. eset szintén aznap történt. 

Olay Lajos indítványozta, hogy lelkész 
né lehessen képviselő. Ez minden lelkészre 
vonatkoznék, de sietett utánna tenni, 
hogy az a magyar honpolgár, a ki fizetéses 
állásából kifolyólag valamely külföldi 
egyházi személynek van alárendelve, az 
a képviselöháznak tagja ne lehessen, 
mivel pedig a katolikus papok fizetéses 
állásukból kifolyöleg a római pápának, 
Krisztus földi helytartójának alá vannak 
rendelve, azért azok zárassanak ki a 
képviselői állásból.

Mindenki tudja azt, hogy a római 
pápa senkit felelősségre nem vonhat 
azért, mert ilyen, vagy olyan politikai 
párthoz tartozik, hogy függetlenségi-e, 
néppárti-e?, hogy csupán a hit és erkölcs 
dolgában feje a katolikus hívőknek, mégis 
a tisztelt függetlenségi-48-as-Eötvös- 
Bánffy-Kossuth-párt képviselője, a ki a 
pártot képviselte a bizottsági ülésen, 
megtette azt az indítványt, hogy a papok, 
különösen a katolikus papok zárassanak 
ki a képviselőségből

Ez tehát a szabadság, az egyenlőség, 
a testvériség!? Ha Goldner Adolfot, 
Izrael Jakabot, Schtvarcz Jakabot és a 
többi Jakabot, a szocziálisták véresszáju 
bujtogatóit akarják kizárni a képvi-.eiö- 
ségböl, azt mondjuk: nem egyezik ugyan 
meg a függetlenségiek tele szájjal hirdetett 
programmjával, az egyenlőséggel, sem a 
képviselet fogalmával, de hát meg lehet 
magyarázni, mert minden észszerű társa
dalmi rendet fel akarnak forgatni, de 
hogy miért és mennyiben állanak különö
sen a katolikus papok hátrább azoknál 
a különféle Jakaboknál, azt nem értjük. 
Talán nincs akkora műveltségük, intelligen- 
cziájuk, nincsenek olyan hü fiai a hazának, 
mint azok ? Értjük mi nagyon jól, mi

fificális“-ból tudjuk, hogy VII. János pápa, 
Plútónak, a császári palota kormányzójának a 
fia, ott episcopiumot alapított. Erről a Jánosról 
tesz említést ugyancsak a bazilikában talált 
márvány tábla latin felrata is: „János, sz. Mária 
szolgája," görögni: „János, az Isten-anyának 
szolgája;" ez a felirat ismétlődik még abban a 
híres kápolnában is, melyet n. a. a pápa épít
tetett a régi vatikáni bazilikában.

A bazilika belsejét festmények ékítik gaz
dagon ; kétségkívül a VIII. századból valók.

A márványpadozat, a befestett márvány
oszlopok, merész boltívek s egyéb díszítmé
nyek régi fényt, gazdagságot hirdetnek. A  
falakon festői képek díszelegnek; a régi s nj 
szövetségből, a mártírok életéből vett motí
vumokkal, pápák a nyugati még keleti szentek 
másaival. Az egyik mellékfiükében a három 
legszerencsésebb anya látható: a középen ez. 
Mária, keblén az isteni Kisdeddel, jobbra ez. 
Anna, balján a kisded Máriával, balra sz. Er
zsébet Kér. sz. Jánossal, Azután egymásmelleit 
a Makkabeneok anyja gyermekeivel. Mózes, a 
mint a sziklából vizet fakaszt s Ezekiás király 
ágyban a mint Izaiás próféta a felirat szerint 
ódámondja: „Rendezd él házad ügyeit, mért

Á .Megváltónak s a sz. Szűznek a képe á 
bazilikának két jelessége.
. .  A z ‘első a nfágy középítőikében látható.
Mejjváltá trónon 'fii, jobbját-áldásra émeli; d 
fölötte elterülő <t&g falon a Megfészitett -tűnik 
tel körülvéve angyálók s imádó népék tömegéföl.

_ azokat a tisztelt urakat; a feres|- 
!lv/k, azok csavarják az 6 orrukat,

ismét a liberális miniszterelnök, volt 
kénytelen a papság védelmére szállani: 
hogy eeidö-seerint még nem kell kizárni a 
papságot a képviselőségből.

Csodálhatja-e most már valaki, ha a 
keresztényérzelmü lakosság elfordul ettől 
a katolikusegyülölö párttól, a mely min
den, csak nem független, a mely csak 
ezégérnek használja az elveket, de csak 
azért, hogy minél több csúfságot csinál
hasson belőle.

Talán azt mondják, hogy nem a párt
nak kell ezt felróni, hanem egyeseknek. 
De hát Justh és Olay nem a pártot kép
viselték az összeférhetetlenségi ülésen? 
S volt-e egyetlen képviselő (Meszlenyi 
stb. a kik jó-katolikusoknak mondják 
magukat) a kik kiléptek abból a pártból? 
Egyetlen egy sem? Tehát helyeslik, a 
minél fogva megérdemlik, hogy a válasz
tók méltó Ítéletet mondjanak róluk.

Ú J D O N S Á G O K .
— A kereszt. Brázovay Kálmán abszolvált 

egyetemi polgár, az egyetemi nemzeti párt volt 
elnöke egy nagy értékű könyvet irt a kereszt 
kérdéséről, azokról a mozgalmakról, a melyek 
az egyetemi ifjúság keresztény részét átalakítot
ták és egy uj jövő hajnalbasadásának első di
csőséges sugárai. Azt mondja:

• Ezt a nemzedéket nem akadályozhatják 
meg nemzeti munkájában azok, a kik jelszavakkal 
szeretnek dobálózni. Hogy a kitűzött irány el
lenkezik a liberalizmussal és antiszemita jelleggel 
b ir: ahhoz semmi közünk. Ostoba Ítélet az, hogy 
Magyarországot csak a szabadelvüség boldogít
hatja, hogy az antiszemitizmus hazánkra nézve 
nagy veszélyt jelent. Oly kevesen vagyunk ma
gyarok — szokták idézni — hogy még az apa
gyilkosnak is meg kell kegyelmeznünk. De hát 
lehet-e abban bízni, hogy a zsidók beleolvadnak

A sz. Szűz képe a kereszt-kápolnában 
van; istenanyai méltóságának kifejezésére szin
tén gazdagon díszített trónon ni, térdein az 
isteni gyermek, mellette az apostoli fejedelmek.

Az ember csodálattal telik be az üde 
freskók láttára; sok lehullott már, de java
része még ott maradt a kath istentisztelet 
fényének hirdetőjéül. Legépebben a kereszt
kápolnában maradtak meg, a hol az említett 
sz. Mária képen kívül még a feszület is látható. 
A kereszt tövében állanak a fájdalma s Szűz 
az. Jánossal, aztán Losginus felülről lefelé 
írott névvel s még egy másik katona, ki az 
eczettél s épével itatott szivacsot nyújtja a 
baldokié Üdvözítőnek. Ez a keresztfefeszifés- 
nék legteljesebb képe Rómában; legkifejezőbb 
alakja a fájdalmas Szűz: sötétszin ruhában fel
tekint a-keresztre, arezán a mély bánat s Vég
telen fájdalom vonásai rajzolódnak; kariai 
mellén összetéve.

Kimondhatatlanul jól esik a hivő léleknek 
benn tartózkodni ebben az antik bazilikában, 
mélyet a képzelet a győzelmes keresztényekkel 
népesít be s azok dicsőítő-és hálaimáit, énekeit 
véli hallani; jól esik Olvasnunk a Képekről, az 
egyháztörténelem ezen ecsettel írott lápjairól 
megváltásunk nagy tényeit s dicső őseink hős
tetteit, s az öröm e régi" gjfőBjjjr fölfedezése 
fölött könnyen íeledtéti velünk azt az áldozatot, 
melyet a bizonytalan jövőnek kellett hoznunk.

a magyarságba ?. A történelem tagadó- feleletet
ín  .  - 33£ái.»itdfc k-'nuun.-.'.,—

jpint .. „ De --------- v__  w
lyjzerüeffllzt mssiák ésjfalljuk,

.. 'UJjllWi hlifflfliflrWwm fmlftPlr el csalinkat:
»az. egységes magyar nemzeti állam kiépítését!. 
A ki velünk gondolkozik, azzal — bárki legyen 
— még az apagyilkossal is. szövetkezünk; .a ki 
pedig ellenségnek tekint, az (egyen elkészülve 
arra, hogy politikai és társadalmi téren most az 
egész magyar ifjúsággal, a közel jövőben pedig 
az égész magyar néppel kell az élét-haíálra menő 
küzdelmét felvenni.

Jeligéje Kaas Ivor báró szavai: A mull 
század czwilizácziójára önök tűzték fe l  a keresztet.

Megyjegyezzük, hogy Brázovay kálvinista, 
de a szive igaz keresztény, tehát nem kell félnie 
senkinek .néppárti, aknamunkától.

Müve kapható a szerzőnél: Ferencz-körut 
41. szám I., 3.

— Királyi kihallgatások. Ő Felsége buda
pesti tartózkodása alatt folyó évi április 22-töl 
fogva további rendelkezésig minden hétfőn és 
csütörtökön (kivéve ünnepnapokon és április hó 
25-én, csütörtökön) általános kihallgatást fog 
adni. — Előjegyzések folyó hó 18-tól kezdve d. 
e. 9 órától 2 óráig a kabinet-irodában (budai 
királyi várlak) eszközöltetnek.

— A választások. Állítólag Széli Kálmán 
mondta volna, hogy miután tavasszal már nem 
választhat, tehát ősszel fog választani Mondta-e, 
nem inundta-e, ki állhatna érte jót, mindazáltal 
lemondhatunk már a júniusi választások remény
ségeiről s ha igaz lesz, szeptemberben fogunk 
választani. A fejérvári szabadelvű párt nagyban 
készülődik. Megalakult, Schlammadinger Jenő dr. 
a következőket vélte fölveendöknek a nagy
bizottságba :

Almási István, ifj. Akkermann József, 
Alaghy Dezső, id. Almásy Ferencz, Almásy Jó
zsef, Antal Ferencz, Basch Adolf, Bencsik István, 
Bernstein Sámuel, Berregi József, Bierbauer 
János, Boda Kovács István, dr, Bierbauer Vik
tor, Destek Adolf, Deutsch Aladár, Deutsch 
Gyula, Deutsch Ignácz, Dörömbözy Ferencz, 
ifj. Eisenbarth Ágoston, dr. Faludi Muksa, dr. 
Fejér Ferencz, Fekete József, dr. Fiáth György, 
Fittler Béla, Flits Miklós, Fröschl János, Grei- 
ner Soma, Göbel János György, Gödi Károly, 
Gyeney József, Hahn Adolf, dr. Hajós Rezső, 
Halász János, Sziber Sándor, Havranek Antal, 
Havranek János, Havranek Lajos, Heinrich 
Lajos, Heller Dávid, Heuman József, Jankovics 
István, Katona Horváth István, Kálmán Vincze, 
Károly János, dr. Kerekes Lajos, Keresztes Ig
nácz, Keresztes Zsigmond, Klein János, Klőkner 
József, Knittelhoffer János, Knittelhoffer Károly, 
Kohn Adolf, Koronafy Károly, Kováts Á. Sándor, 
Kováts Dezső, Kcváts Károly, dr. Kövessy 
István, Krausz Jenő’, Krén Ignácz, Kub'k János, 
Kuti Márton, Langráf Lajos, dr. Lauschmann 
Gyula, Link István, Lipcsey Lajos, Marsc’nal 
Mátyás, Máhr Lajos, Mohai Lajos, Cs. Nagy Jó
zsef, Nagy György Peresztegi, Nyári Gábor, Of- 
ner Mór, dr. Palánszky Miklós, Pető Miksa, Pék 
János, Plentner Ferencz, Pfinn István, Polczer 
Péter, Pollák Gusztáv, Réchnitzer Soma, Rosen- 
berg Sándor, Say Ferencz, Say István, ifj. Sin- 
ger József, dr. Steiner Jákó, Sebőn Simon, 
Schlammadinger Alajos, Schubert Emil, Szakács 
Károly, Szigl Lőrincz, Szenczy Győző, Sziksz 
János, dr. Szüts Andor, Téri József, Tóth István, 
Töltényi Antal, Udvardy Sándor, dr. Varga Zsig
mond, dr. Véirtessy Géza, Wéber Károly, Weisz 
Károly, Wiener Gyula, Zsigmond -Mihály.

Az értekezlet egyhangú lelkesedéssel válasz
tottá meg a két bizottságot. Mi azonban úgy 
tudjuk, hogy a megválasztottaknak egyrésze 
nem oly lelkesedéssel vette tudomásul a meg
tiszteltetést, sőt tiltakozik ellene, hiszen látunk 
neveket, a melynek viselői a szabadelvű párttal. 
épen_ndm Szympátízáíhák, Mé^ nagyóbb botiás volt
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a jelölő bizottságtól az, hogy beválasztott hivatal
nokokat, a kiknek a törvény értelmében ott 
helyük nincs. íme közöljük az 189á. évi XV 
törvényczikk 167. §-át, a mely a képviselő- 
választások felett való bíráskodásról szólva 
ezeket mondja: Állami és törvényhatósági
hivatalitól!, a rendezett tanácsú 'városok polgár
mestere és rendőrkapitánya s a községi (kör) 
jegyző, nem- vehet részt politikai pártgyíilések 
összehívásában, nem lehet azoknak elnöke, vagy 
jegyzője és tőlük megbízást el nem fogadhat stb. 
Egyelőre szikes megszivlelésül I

— Miniszteri biitos. A vallás és közokta
tásügyi miniszter Fenyvcssy Ferencz veszprémi 
főispánt a székesfejérvári katíl. főgimnáziumhoz 
miniszteri biztosnak nevezte ki. É  kinevezés 
következtében Szenczy Győző, az intézet nagy
érdemű igazgatója a napokban Veszprémben 
időzött, hogy; az uj miniszteri biztossal a hivatalos 
iátogátások részleteit megbeszélje.

— A csákvári rablógyilkosság. Márczius 
27-én hajnalban Csákvár és Vértesboglár között 
az országúton meggyilkolták és kirabolták a 
csákvári postakocsist. A csendőrség már nyo
mában van a gonosztevőknek. Neumayer Szilárd 
csendörföhadnagy és Németh Dávid csendőr- 
őrmester szakadatlanul kutattak a dologban, de 
nagyon nehéz munkájuk volt, mert a gyilkosság 
helyén semmiféle bűnjel nem maradt, csak a 
puha földben látszott néhány szegestalpu csiz
mától eredő lábnyom. A gyanú Bach Mihály 
vértesboglári czipészre és ennek sógorára, Rem
im rt János uj-baroki lakosra irányul, a kiknek 
rossz a hirük Bach Mihály márczius 26-án este 
hét órától másnap délelőtt tizenegy óráig távol 
volt hazulról. Szeggel kivert csizmatalpa a gyil
kosok által hátrahagyott nyomba teljesen bele
illik. Házkutatás alkalmával pedig több vérloltos- 
nak látszó ruhadarabot találtak nála. A jelzett 
időben, állítása szerint, Reinhart János sógoránál 
Uj-Barokon tartózkodott, de ezt csakis sógorával 
és ennek feleségevei tudja igazolni. A csendőrök 
Reinhartnál is házkutatást tartottak, a hol egy 
vérfoltos nadrágot és egy véres fejszét találtak. 
A lefoglalt bűnjeleket már felküldték Budapestre 
vegyi vizsgálatra, hogy megállapítsák a vérnyo
mokat. A gyanúsított emberek tagadják a rabló
gyilkosság elkövetését s még szabadlábon vannak. 
A csendőrség ezzel kapcsolatban más irányban 
is kutat; a nyomozás szálai Budapestre nyúlnak.

— Kitüntetett honvédhadnagy. Számmer Pál 
honvédhadnagy, városunk szütötte már önfeláldozó 
életmentéséért a legmagasabb helyről is dekorált 
férfiú s igy annál inkább jóleső örömmel vettük 
a hirt, hogy a legutóbb Veszprémben tartott 
vivóversenyen mint Ritínltetett szép tiszteletdij- 
ban részesült Gratulálunk.

- Lits Gyula.á rkiiVeyezétt hontifpispáii ma, 
azaz i 8-án terjeszti belTérhöhfeátávááliörszággy. 
képviselői állásról

— Óvoda ülés. 'A -siékesfejérvári tóvárosi 
szent Iliire herczegröl czimzétt róm. kath. kis
dedóvó egyesület Alaghy Dezső elnöklete alatt 
tartott ülésén a város áltál ajándékozott telekre 
vonatkozó ajándékozási szerződés szövegezése 
került szőnyegre. Az egyesület a Tóth Ferencz 
jegyző által előterjesztett szerződést pontról- 
pontra tárgyalván, azt egész terjedelmében elfo
gadta. A szerződés .aláírásával az egyesület 
Alaghy Dezső elnököt' bízta meg, tanúul pedig a 
saját kebeléből Mohai Lajos föszámvevöt küldte 
ki. A szerződés' tá'rgyálása után elnök ' bejelenti, 
hogy■ egySTtévtelen jótevő'az óvoda czéljaira ktíOO 
koronát • juttatott '  fezeihez. Lelkes ^éljenzéssel

FEJERM KüYiU

nemes adományozó megnevezhető legyen, ha 
pedig ez az egyesület k|felmére sem volna ke
resztülvihető, úgy az elnök fejezze ki az egyesület 
hálás köszönetét.

“  Fürdőkérdésűnk. A város tudvalevőleg 
megvette á Peuser-féíe kertet s igy valóban itt 
volna már az ideje, hogy az értékesítésről sür
gősen intézkedjék a hatóság. Reé István rendőr
főkapitány elnöklete mellett egy bizottság f. hó 
16-án helyszíni szemlét tartott a jelzett helyen s 
egyértelműig javasolja, hogy a gőz- és kádfürdő 
oly rossz állapotban van, hogy a javítás nem kis 
összeget venne igénybe s czélra, mert elég messze 
fekszik a várostól, alig vezetne. A hideg fürdő 
és vendéglő helyiség renoválását a bizottság 
javaslatba hozza; a mennyiben pedig valaki az 
egész helyreállításra vállalkoznék, úgy olcsóbb 
összegért volna bérbeadható. Mindez sürgős 
munkát igényel, nehogy ott heverjen esetleg az 
idén e szép helyiség gyümölcsözés nélkül.

— Választási mozgalmak. Tegnap délután 
a »Magyar Király« szálloda egyik szeperált 
helyiségében tanácskozásra ült össze a szabadelvű 
párt szükebb körű bizottságának néhány tagja a 
mint halljuk, megválasztották elnöknek a párt 
tevékeny bajnokát, dr. Rádai Lajos ügyvédet. 
Nyomban utána azon tanakodtak, hogy ki is 
legyen hát a jelölt. Itt volt egy kis nézeteltérés, 
mert Vörösmarty államtitkár neve is szóba ke
rült, de végre Zichy Jenő gróf mellett állapodtak 
meg, a kit Rádai pártelnök lesz hivatva meg
nyerni a kitüntető jelöltségre. Tekintve, hogy 
Zichyben a pénzes zsákot, az alkalmas fejős 
tehenet remélik, a mit Zichy Jenő gróf is nagyon 
régen tud, alig hihető, hogy elfogadja a jelölt
séget. Na de nem is azért kezdődött meg 
ily korán a szerencsekérdés, mert biztos a jelölt ?! 
Köztudomású dolog, hogy városunkban nagyon 
gyengén áll a szabadelvű párt. Egyébként az ivó- 
és itató kortes-jelölő ülés már a közei jövőben 
meglesz s az permanans marad a választás napjáig.

— Szomorú meghívó. Iparosaink folyton 
azon panaszkodnak, hogy mostoha gyermekei a 
társadalomnak, törvényhozásnak egyaránt. Ez 
bizony igaz, de az is igaz ám, hogy az iparosok 
maguk sem törődnek sokat a saját jól felfogott 
érdekeikkel. Ezt igazolja az alábbi meghívó:

A székesfejérvári ipartestulet évi rendes 
közgyűlése 1901. április hó 14-én, — miután a 
tagok kellő számban nem jelentek meg, meg
tartható nem lévén — a közgyűlés újabb határ
idejéül 1901. évi április hó 2S-ik napjának d. e. 
10 órája a városház nagytermébe ezennel és oly 
figyelmeztetéssel tűzetik ki, hogy ezen kitűzött 
határidőben tartandó közgyűlésen az ipartestület 
alapszabályai 12. §-ának 4-ik bekezdése értei 
mében, a megjelenők, számukra való tekintet 
nélkül, az előbbi közgyűlés napirendjére kitűzött 
tárgyak felett jogérvényesen határoznak. Kelt 
Székésfejérvárott, 1901. évi április hó 14-én. 
Schíaminadinger Áíájos, ipt. elnök. Kronhoffcr 
Antal, ipt. jegyző.

—  Állatorvosi kinevezés A Lovasberényben 
megüresedett állatorvosi állásra a földmivelés- 
ügyj miniszter Csizmadia- József oki. állatorvost 
nevezte ki.

— Uj fajta anyós. Sirisaka az anyósokról
könyvet irt s természetesen sziporkázó élczczel 
derült világban mutatta be a mindig kellemet
lenkedő anyósokat Olyan anyósról azonban, 
mint Osváth Sándorné lovasberényi lakos meg
feledkezett, lévén ez specziális faja az anyósok
nak. Csás2W*<János lovasberényi lakos ugyanis a 
napokban távol volt hazulról s ezen idő alatt 
eltűnt két vánkosa, egy dunnája s egy zsebken
dőbe kötött 34 koronája. A qsendórségnél be
jelentetté a történteket s még^ugta azt is, hogy 
,gyanúja az anyósára irányuk ' A sejtelem nem 
cs^ty m e r t-c ^ a t^ a n  a

•fó áábhtyart á ‘fféhárő! mit sem" akaf tiidnl ;

— A csá v á n  fóldmjyes iskolában a tűzren
dészet és a tűzoltásnak tanítása heti két órában 
rendes tantárgyként állíttatott be a tanterv kere
tébe. Az előadásokat Goldschmidt József okle
veles tűzoltó-tiszt végzi A parancsnokság felter
jesztése folytán s a fóldmivelésügyj miniszter 
kérelmére a m. kir. b.elügyminiszter az évi 
záró vizsgákhoz miniszteri bisztosul Vida Pált, 
az országos tűzoltó-szövetség előadóját és a fé- 
jérmegyei tűzoltó-szövetség titkárát rendelte ki.

Uj tQzolté egylet. Seregélyesen önkéntes 
tűzoltó-egylet alakult, melynek alapszabályai 
felterjesztettek a minisztériumhoz jóváhagyás 
végett.

SorhuzáS A f. hó 17-én megtartott 
tűzoltó-egyleti sorsolás alkalmával a kővetkező 
nyerőszámok huzattak ki: 1, 49, 201, 243, 245,
248, 255, 286, 314. 339, 365, 414, 454, 516*
538, 5ó4, 627, 657, 717, 802, 814, 830, 911,
951, 1076, 1125, 1141, 1175, 1241, 1260, 1314, 
1356, 1411, 1423, 1426, 1445, 1457, 1470, 1521,
1575, 1627, 1643, 1647. 1663, 1673, 1734, 1739,
1742, 1757, 1791, 1803, 1807, 1825, 1866, 1952.

— Jóváhagyott alapszabályok. A székes-
íejérvári »Kereskedő ifjak egyesületé «-nek alap
szabályait a miniszter jóváhagyta. Talán nem 
volna felesleges a hatóság részéről, ha udvarias 
sürgetést menesztene a magas minisztériumhoz a 
>hivatalnokok otthona* alapszabályainak jóvá
hagyása tárgyában, a mely immár négy hónap 
óta vesztegel odafennn közigazgatásunk gyorsaságá
nak legnagyobb dicsőségére!?

— A czimbalmos bűne. Szüle János rétszilasi 
lakos a napokban Székesfejérvárról az aba- 
sárkereszturi vonaton utazott s alig hagyta e1 
a sárkereszturi állomást, észrevette, hogy kézi 
bőrtáskája, melyben biztosítási levelezések s 
mintegy 400 korona értékű biztosítási kötvény 
volt, eltűnt. Gyanúja Lázár Elek szilas-balhási 
illetőségű, jelenleg székesfejérvári lakos, czimbal- 
mos-czigányra irányult, a ki tényleg ugyanazon 
napon a nevezett állomáson jegyet váltott 
Sárbogárdig, bement, de rögtön ki is ment a 
kupéból. A gyanú alapos volt, mert még ugyan
azon napon Kántor Ignáczsárkereszturi vendéglős
nél a czigány magávai czipelte a börtáskát, sőt 
másnap Langhammer Adolf sárbogárdi állomás
főnök az állomás illemhelyén megtalálta a táskát 
s előtte Lázár jött ki onnan. A nyomozás Lázár 
kézrekeritése iránt megindult.

A megyei kórházi bizottság f hő i6-án 
Huszár Ágost alispán elnöklete alatt ülést tartott, 
a midőn bejelentetett, hogy az Auer-égok sza
bályozó készülékkel ellátva nincsenek. Tekintettel 
arra, hogy a szerződés értelmében a gázizzófény 
rész.vénytársaság minden kellékkel tartozik az 
égőket ellátni, az ali-pán félkéretelt a muta koző 
hiányok pótlására vonatkozó intézkedésre Ugyan
ezen alkalommal tárgyaltatott Nyikos József volt 
kórházi szolga kérvénye, ki végkielégítésül I évi 
fizetését kéri- Kérelmével elutasittatott.

— Jóváhagyott jegyzőválasztás. Még a múlt 
évben történt, hogy Gerö István iváncsai jegyzőt 
ercsi-i jegyzőnek megválasztották. A választás 
ellen többen felebbezésseí éltek s igy került az 
ügy a megyei törvényhatósági bizottság, majd a 
közigazgatási bíróság elé. Mindkét fórum elis 
merte a választás helyes és törvényes voltát s 
a felebbezöket kérvényükkel elutasította.

—  Szökött tanoncz Freier Antal pázmánd*
lakos Ferencz nevű fia nemrégiben került Pintér 
János lovasberényi csizmadia-mesterhez inasnak. 
Ámde a csiriz-szagot nem vette be a gyomra s 
mert egyébként nem segíthetett a baján, a 
napokban megszökött. Tagoztakor csizma, barna 
nadrág, fekete kabát és szürke kalap voft . rajta 
Á Jtftunő  ^mertető .. jele
nincs. A ható^g koroztel^
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—  Faíü-battyányi csendélet. Ez a kisded 
község az utóbbi időben sokat hallat magáról. 
Alig műiig cl hét, hogy lopás, betörés, vagy ve
rekedés ne rontaná a község lakóinak hírnevét. 
Most vasárnap Molnár József és nagyszámú társai 
vesztek össze Márkus István korcsmájában s 
miután néhány poharat a földhöz vágtak mér
gükben, kivonultak az utczára s éktelen károm
kodás és lárma közepette tovább folytatták a bir
kózást, majd a gyanútlanul arra menő Kiss La
jost úgy vágták szájon egy kővel; hogy hama
rosan meg se tudta köszönni. Persze, a kő 
gazdája nem jelentkezett annál kevésbé, mert az 
ügy most már a járásbíróság előtt van.

—  A választók száma. Örvendetes jelenség, 
hogy ebben a pénzsovány világban, melyben fő
leg iparosaink és földmiveseink élnek, a válasz
tók száma városunkban eléggé szaporodott. 
Az összeíró bizottság immár befejezte működé
sét, mely szerint a választók száma városunkban 
2012, ebből új 222, a regiek közül kimaradt 
146, tehát a szaporulat 76.

—  A kútviz megrontója. Pinke Györgyné 
Csutora-utcza 24. szám alatti háztulajdonos ud
varán van egy kút, melynek jó vizét a környék 
alig nélkülözheti. A szomszéd, Lendvai József 
azonban sehogy sem nézi jó szemmel a jó vizet 
s már tavaly oly közel ásatta udvarán a trágya
gödröt, hogy a trágyalé teljesen megrontotta a 
kút vizét. Lendvai ellen annak idején a hatóság 
megindította az eljárást, meg is bírságolta, a mi 
ellen a marasztalt felebbezéssel élt s Istennek 
légyen hála, az ügy még most is rr minisztérium— 
nál hever. Nem is csoda tehát, ha Lendvai azt 
hitte, hogy neki van igaza s újólag a kút köze
lében ásatta meg trágyagödrét s meg is romlott 
a kút vize teljesen. Az ügy azonnali intézkedést 
igényel s a mennyiben a közegészséget érinti, a 
szükségszerű tiltó rendelet ellen csak birtokon 
kívül van felebbezésnek helye. Joggal hihetjük 
tehát, hogy 24 óra alatt a trágyagödör be lesz 
temetve.

—  Közbiztonsági kiadások. A községi adóra 
vonatkozólag a közigazgatási biróság egy elvi 
jelentőségű határozatában kimondotta, hogy az 
1886. évi XXII. törvényezikk 130. sj-ának 4-ik 
bekezdése szerint a belrendörség és közbizton
ságra vonatkozó községi kiadások csakis a 
föld, bányaadó és pusztai haszonbérlők ezen 
jogosan birt haszonbérlet után fizetett kereseti adó
jára nem vethető ki községi adó, ellenben a nem • 
praedeális jellegű puszták, hanem a község ha
tárához tartozó külső földek haszonbérlői az em
lített kiadásokhoz községi adóval járu’ni tartoz
nak, habár a haszonbérelt birtok a község bel
területétől távol esik s a bérlő a belrendörség 
hasznát nem veszi is.

— Ismét betörés. Hcricz Ferencz Kórház- 
utczai péküzletében f. hó r6-án éhes betörők jár
tak. Hogy betörők voltak, azt a rendőrség kons

tatálta s hogy éhesek is voltak, az igazolja leg
inkább, hogy egy frissen sült kenyéren kívül 
semmit sem vittek el. A betörők az üzlet utczai

a blakán át hatoltak be az üzletbe s miután a 
fiókokat felfeszitvén abban semmit sem találtak, 
megelégedtek egy kenyérrel is. A szomszéd mu
ll elyben dolgozó segédek figyelmesek lettek a 
neszre, de mire ráadták fejüket a betőiókkel való 
találkára, az éhes betörők megugrottak. A rend
őrség a nyomozást megindította.

— Éber éjjeli örök. Ha minden éjjeli őr 
olyan éber, mint a lovasberényiek, akkor épen 
nem csodálhatjuk, hogy a közbiztonság a köz
ségekben nem a legjobb lábon áll; mert bármily 
kitűnő szervezete legyen csendörségünknek, fá
radhatta n buzgalmuk daczára sem képesek figyel
müket állandóan minden irányba kiterjeszteni. 
Megtörtént ugyanis a napokban, hogy a lovas-

herényi csendörőrs egy járőre a községi éjjeli 
örök ellenőrzését megkísérelte s arra a sajnálatos 
eredményre jutott, hogy a járási körletében 
egyetlen egy éjjeli őrt sem talált, de megtalálta 
mindegyiket a saját ágyában puha, fehér vánkos 
hullámos redöin édes álomba merülve. Ilyen
formán Lővasberényben az őrszolgálat nagyon 
könnyű. Talán érdemük szerint elveszik jutalmukat.

I R O D A L O M .
—  A szeretet lángjai. Vagyis: Egyletek-, és 

ájtatosságok Jézus szent. Szive tiszteletére. Irta 
Tóth Mike Jézus Társaságának tagja, íogimn. 
tanár. Kalocsán, 1901. — 8-adrét 223 oldal. A 
könyv fölvilágositást ad mindarról, mi Jézus sz. 
Szive tiszteletét illeti, világos útmutatást nyújt 
Jézus sz. Szive társulatának megalapításához, és 
előadja az ájtatosságokat, melyeket eddig az 
egyház jóváhagyott, sőt búcsúkkal is ellátott, — 
kiváló gonddal ismertetvén a sz. kilenczed (novéna) 
nevezetű ájtatosság mibenlétét, s elvégzésének 
módját. A könyvet olvasóink figyelmébe ajánljuk. 
Ára 1-50 kor.

S Z E R K E S Z T Ő I Ü ZEN ETEK

M. J. urnák üröm és többeknek Azt az ál-
láspontot, a melyet lapunk az egyetemi kereszt kér
désben vallott, tovább is fenntartjuk. Tesszük ezt 
annál is inkább, mert a kikkel érintkeztünk, a kik a 
pesti egyetemi tanárok hangulatáról is informáltak 
bennünket, továbbá a kik itt nézeteiket nyilvánították, 
nagyok és kicsinyek, teljesen megerősítettek bennün
ket előbbi nézeteinkben. Az, hogy papok elírásáról 

monduttuuk elitélő véleményt, csak arról győzhet 
meg mindenkit, hogy igazságosak akarunk lenni s 
megmondjuk a magunk nyájának a hibáit is. A

-(sikkeket,.9 melyeknek szerzői jelézve .voltak,'ugyan
azok is Írták,j.mysztifikáczió'. rém' rejlik á  dologban 
sehol. Á m.elyék azonban jelzés nélkül jelentek meg,
azokat lapunk felelős szerkesztője’irta .és érettük a
felelősséget kész. is mindenkor elvállalni.

P. R. Evese. A felnőttek bibliája czimü •,kitűnő 
munkát, a‘ mélyet legmelegebben ajánlhatunk ■ bárki
nek) egy szatmári áldozópap irta. Megrendelhető: 
Adjntus Secmtdns áldozópap-n&l Szalmár. Üdv!

szo l id  készitményü

iró-asztal
Gábor

asztalosnál, V árkapu-utcza 6. szám .

SégüiRordás megkezdése.
E l ő j e g y e z h e t n i  le h e t :

I L i i d i t n e c f e e r t  J ó z s e f  
füszerkereskedésében.

Mc C O R M I K  H A R V E S T I N G  M A C H I N E  C O M P A N Y
(CHICAGÓI ARATOGEPCYÁR)
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Kévekötő a ratőgép, Fűkaszáló gép, Köszörükészölék, „Daisy,‘ marokraké aratégép, Szénagyűjtö gereblye és Kévekőtöfonal
g y á r t m á n y a i .

Ne vásároljon, míg gépeinket nem látta s  árainkat nem kérdeztél 

_0lcsé tartalékrészek óriási raktára. Tessék mintakenyvel kérni I
WILLIAM J STILLMAN ___  „..Képviselőnk: ----------------------------------

igazgató.
H___ ^ 1 essen mimanonyvei Kérni i

NEY MÓR^Szé'keifejérvár. Budapest ¥., YáCZÍ-Ut 30.

felvétetnek kiadóhivatalunkban
(Szent-lstván-tér 1. szám) H - J W

j u t á n y o s  á r o n .

Nyomatott Számmer Imre küny vnyomdai intézetében, Szébeefejérvárott.

0 0 0 0 0 2 4 5




